، كذلك فإن هذه الدول قد عانت خلال سنوات %56وتونس 

.الدراسة من تفاقم العجز في الموازنة العامة 
: 2012م العجز نسبة للناتج المحلي الإجمالي عاحيث بلغ 

%10.74-ومصر  %8.96-ولبنان  %8.17-الأردن 
ومن بين ي. على التوال %4.90-وتونس  %7.54-والمغرب 

) دولة توفرت بياناتها حققت تلك 195مائة وخمس وتسعون (
والمغرب  189ومصر  185ولبنان  181الدول المراكز الأردن 

التوالي لنفس العام من حيث نسبة  على 155وتونس  178
، كما أن جميع الدول المعنية )2(يالعجز للناتج المحلي الإجمال

بهذه الدراسة أيضاً تنتمي للشريحة متوسطة الدخل طبقاً لطريقة 
أطلس المعتمدة لدى البنك الدولي  وذلك حسب نصيب الفرد